A reunião  foi  aberta  pela  Presidente  do  Comitê  de 

Investimentos,  Sra  Maria  Cristina  de  Campos  Zirbes,  com  a  apresentação  do  Demonstrativo  de 

Aplicações Financeiras referente ao mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, informando o saldo 

financeiro no valor de R$ 536.858.601,89 (quinhentos e trinta e seis milhões, oitocentos e cinquenta e 

oito mil, seiscentos e um reais, noventa e nove centavos). Na sequência, definiu-se a alocação dos 

recursos financeiros referente à contribuição normal; servidores e patronal do mês de janeiro de dois 

mil e vinte e seis, o valor do parcelamento de R$ 78.540,19 (setenta e oito mil, quinhentos e quarenta 

reais,  dezenove centavos),  as contribuições  das cedências,  caso houver  e a  contribuição  normal; 

servidores e patronal dos servidores do legislativo, referentes ao mês de janeiro de dois mil e vinte e 

seis, optamos por alocar no BB Espelho JGP Inst Equ 30 IS Resp Ltda – CNPJ 53.828.511/0001-62. E 

o  valor  referente  aos 2% da  Taxa de  Administração,  de  R$ 2.154.625,17  (dois  milhões,  cento  e 

cinquenta  e  quatro  mil,  seiscentos  e  vinte  e  cinco  reais,  dezessete  centavos,  definido  na  CI 

002/2026/SMAD/DPFP,  será  alocado  em 12  parcelas  mensais  de  R$  179.552,10,  conta  Banrisul 

04.041679.0-5 e alocado no Fundo de Investimentos Bergs Absoluto FI RF – CNPJ 21.743.480/0001-

50. Também definiu-se a alocação dos recursos financeiros das contribuições do Aporte Periódico no 

valor de R$ 1.759.614,79 (um milhão, setecentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e quatorze reais, 

setenta  e  nove  centavos), no  Fundo  de  Investimentos  BB  RF  Corporate  Bancos  –  CNPJ 

18.060.364/0001-22. Os  créditos  recebidos  de  compensação  previdenciária  referente  ao  mês  de 

dezembro/2025 e janeiro/2026,  serão alocados no Fundo de Investimentos Caixa FI  Indexa Bolsa

[...]

Da mesma forma os débitos de Compensação 

Previdenciária  deverão  ser  realizados  no  mesmo  fundo  de  investimentos.  Oportunamente, 

realocaremos o valor  de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões)  do  BB Previdência RF IDKA 2 – CNPJ 

13.322.205/0001-35, sendo o valor de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) para BB 

Ações Governança IS – CNPJ 10.418.335/0001-88, e o mesmo valor para BB Ações Globais Ativo – 

CNPJ  39.255.695/0001-98. Posteriormente  analisamos  o  Relatório  Analítico  dos  Investimentos  - 

dezembro/2025,  realizado  pela  empresa  de  assessoria  Crédito  &  Mercado  Gestão  de  Valores